Fa
kat mevcut ve ma' dum malum olarak kabul edilmiştir; yani henüz varlık alanına çıkma
mı~ olanlar da Allah'ın ilminde bulunmaktadır.

Abbasi dönemi kelamcılarından ve Ebu'l-Huzeyl el-Allafve Nazzam gibi ileri gelen
Mutezile kelamcılarının da talebesi olan Hişam b. Amr el-Fuvati'in (ö. 218/833) şahsın
da temerküz eden, "Allah kendi zatı dışında hiçbir şeyi bilmez" şeklindeki kısmi Mute
zili görüş21 sürpriz olmayan bir biçimde Eş'ari ve Mailindi kelamcıların hücumuna uğ-

15) el-Bakıllfuıi, Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib, Temhidü 'l-evliil ve telhisü 'dd-del/lil, tah. İmadüddin
Ahmed,~ Beyrut 1993, s.

Eşya var olmadan önce madumdur. Bu sebeple ona göre Allah eş
yayı varlığından önce bilmez. Çünkü eşya var olmadan önce eşya olarak isimlendiril
mez22. Eğer "Allah eşyayı ezeli olarak bilir" denilecek olursa, eşya da ezeli kabul edil
miş olur23.

Mutezile düşünüderinden Kadı Abdülcebbar el-Hemedaru (ö. 415/1025), tam aksi
gibi gözüken bir istikamet tutarak, ilmin bir şeye olduğu gibi taalluk edeceğini savunur.
Eğer o şey, madum olursa, mevcut olarak bilinmesi imkansız olur24• Ona göre, bir şeyi
bilmek, o şeyin olmasını gerektirmeyeceği gibi, olmayacağını bilmek de o şeyin meyda
na gelmesini engellemez.

Bu imkanın istikbalde gerçekleşmesi, şu an
da mevcut olma veya ma' d um olma şartına bağlı değildir. Aynı şekilde halihazırda
ma' d um veya mevcut olması gelecekte yokluğunun şartı değildir36. imkan ile ilgili müs
takil bir eseri bulunan Osmanlı kelam ve felsefe alimlerinden İsmail Gelenbevi (ö.
1205/1791) bu tanım ve şartlan sunduktan sonra konuyu ilahi ilim bağlamında ele ala-

32) en-Nesefi, Tahsıratü'/-edille, I, 198-199.
33) Cürcaru, Seyyid Şerif, et-Ta'rijfJt, "imkan" mad., s. 30.
34) Cürcaru, ag.y.
35) İzmirli İşmail Hakkı, Yeni ilm-i ke/fJm, Ankara 1981, s. 165.
36) Gelenbe\it Risii/etü'l-imkiin, İstanbull309, s.

ki önemli engellerden biri de rüyalarda görülen birtakım hususların gerçekliğe tekabül
etmesi hususudur. Bu, herkesin rüyası söz konusu edildiğinde belki bir anlam ifade et
meyebilir, ancak peygamberlerin rüyaları dikkate alındığında önemli bir delil olarak dü
şünülebilir. Bilindiği gibi Gazili (ö. 505/1111) İslam filozoflarını birçok konuda eleştir
miş ve bu eleştirilerinden tekfıri gerektirdiğini söylediği hususlar içinde "Allah'ın
cüz'iyyatı bilmediği" iddiası gelmektedir. İbn Rüşd (ö. 595/1198), Gazzau'nin bu iddi
asını cevaplarken, söz konusu filozofların, rüya hakkındaki düşüncelerini karşı delil ola
rak ileri süı:mesi ise dikkat çekicidir. O konuyla ilgili olarak şu değerlendirmeyi yapmak
tadır:

Meşşailer hakkında "Yüce Allah kadim ilmi ile cüziyyyatı bilmez diyorlar" di
ye bir şey nçısıl vehmedilebilir?